
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/04728 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/04728 

 Del: 19/06/2019 

 Esecutivo da: 20/06/2019 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Biblioteche 

 

 

 

OGGETTO:  

Festa della musica 2019 - Diritti SIAE - iniziative musicali Biblioteche Comunali Fiorentine 

 

 

 

 
 

 

SERVIZIO BIBLIOTECHE, ARCHIVI e POLITICHE GIOVANILI  

 

LA DIRIGENTE  

 

 

PREMESSO CHE: 

 

con Delibera CC n. 72/694 del 21.12.18 sono stati approvati i “Documenti di programmazione 2019-

2021: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota integrativa e piano 

triennale investimenti”; 

 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 20.5.2019 è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione 2019-2021; 

 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/04728 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha fra le proprie finalità istituzionali la 

valorizzazione e lo sviluppo del patrimonio culturale in tutte le sue forme attraverso l’organizzazione o la 

partecipazione ad eventi; 

 

PRESO ATTO che fra le attività espletate dalle Biblioteche Comunali Fiorentine rientra la realizzazione 

di iniziative varie di promozione della lettura e del libro, promosse ed ospitate presso le loro strutture; 

 

VISTO che il 21 Giugno di ogni anno, per celebrare il solstizio d’estate, in molti paesi dell’Europa e del 

Mondo, si celebra la Festa della Musica, con tantissimi concerti dal vivo che vedono la partecipazione di 

musicisti di ogni livello e genere; 

 

CONSIDERATO che la manifestazione, ideata dal Ministero della Cultura francese guidato da Jack 

Lang e nata il 21 giugno del 1982, si è progressivamente estesa dalla Francia a moltissimi altri paesi, con 

una progressiva ampiezza di partecipazione e luoghi interessati, non abituali e non convenzionali, quali 

strade, cortili, piazze, giardini stazioni e musei, fino a divenire attualmente un vero e proprio fenomeno 

sociale ed una manifestazione del tutto gratuita e seguitissima dal pubblico; 

 

DATO ATTO che il Comune di Firenze – Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili  ha 

formalmente aderito, con lettera del 11/06/2019, Prot. 198049 del 12/06/2019 qui allegata, alla Festa della 

Musica e programmato in diverse Biblioteche comunali fiorentine, dislocate nelle diverse aree della città 

una serie di iniziative musicali, per celebrare la ricorrenza, confidando che la musica possa promuovere il 

rispetto e la pace, nonché intercettare una fascia d’età difficile da attrarre dalle iniziative di promozione 

culturali convenzionali, quale quella giovanile; 

 

VISTO che tutte le iniziative previste nella ricorrenza della Festa della Musica sono state debitamente 

inserite nel sito ufficiale della manifestazione ed il loro programma è il seguente: 

 

 Bibliotecanova, Esibizione delle band OZERO e KANGAROO, a cura del Centro Giovani e Musica 

Sonoria. Ore 21.00 – Pagamento dei diritti d’autore a cura del Centro Giovani e Musica Sonoria. 

 

 Biblioteca Pietro Thouar, I libri cantastorie; musica dal vivo con l’uso di strumenti autoprodotti e 

chitarra. Ore 16.30 

 Biblioteca delle Oblate, Chiquita Madame: Josephine Baker e i suoi balli strampalati. Attraverso la 

musica e le sue danze “animalesche”, divertenti e rivoluzionarie, viene ripercorsa la vita di una delle 

più popolari ballerine di Broadway. Spettacolo di Letizia Sacco, Teatrosfera, per bambini dai 5 anni. 

Ore 17.30 

 Biblioteca Orticoltura, Lettura animata e cantata insieme ai bambini, Dai 5 ai 10 anni. A cura 

dell’Associazione Sottosopra. Ore 17.30 

 Biblioteca Villa Bandini, Curiosità musicali: aneddoti e indiscrezioni nei tremila anni di storia della 

musica. Introduzione Stefano Cecere, accompagnamento musicale a cura della Scuola di musica di 

Settignano con Ilaria (voce), Cristian (ukulele) e chitarra. Ore 18.00. 

 Biblioteca Buonarroti, Esibizione del “Coro di via di Luna”, diretto da Ippolita Nuti. Il Coro esegue 

un repertorio che spazia dalla musica medievale alla contemporanea colta e che comprende canti 

tradizionali, cori lirici e musiche popolari italiane e non solo. Ore 17.30 

 Biblioteca Buonarroti, “La veglia e la tradizione dei canti popolari”. Poesie, storie e canti popolari. 

Coro di via di Luna, a cura di Alessandro Bencistà e Alessandro Scavetta - Centro studi tradizioni 

popolari toscane, Scandicci. Ore 17.30. 

 Biblioteca Buonarroti, Esibizione di “Sara ed il “C.D.I.” band”, dal classico leggero al pop e al 

rock con una scelta di cantautori italiani. Ore 21.30.  

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/04728 

 

PRESO ATTO che la Festa della Musica, promossa e patrocinata, in Italia, dal Ministero dei Beni e delle 

attività culturali e del turismo (MIBACT), annovera fra i partner organizzatori anche la SIAE (Società 

Italiana Autori ed Editori), ed in virtù di un apposito accordo siglato, le iniziative inserite nella 

programmazione della Festa e calendarizzate esclusivamente il 21/06/2019, a titolo gratuito e senza 

pagamento di alcun corrispettivo da parte degli intervenuti o percezione di proventi degli organizzatori, 

godono di particolari e vantaggiose agevolazioni tariffarie per i diritti S.I.A.E., purché debitamente 

registrate nel sito ufficiale della manifestazione; 

 

DATO ATTO che nel programma della Festa della Musica nelle Biblioteche Comunali Fiorentine, 

debitamente inserito nel sito ufficiale della manifestazione, risultano soggette al pagamento dei diritti 

S.I.A.E le iniziative in programma alla Biblioteca Filippo Buonarroti con esibizione del Coro di via di 

Luna diretto da Ippolita Nuti e l’esibizione di “Sara ed il “C.D.I.” band”,, e alla Biblioteca Villa Bandini 

con il programma musicale Curiosità musicali: aneddoti e indiscrezioni nei tremila anni di storia della 

musica a cura della Scuola di musica di Settignano; 

 

VISTO il preventivo trasmesso dalla S.I.A.E. – Filiale di Firenze, (Prot. N. 201724 del       14/06/2019 e 

Prot. N. 204776 del 17/06/2019 allegati al presente provvedimento), in cui si indica, tra gli importi 

tariffari agevolati per diritti da corrispondere, in caso di capienze locale/presenze <100, per performance 

musicali gratuite e programmate in occasione della Festa della Musica e iscritte nel suo sito ufficiale, 

l’importo per evento di € 14,99 (comprensivo di diritti d’autore e IVA 22%); 

 

   DATO ATTO:  

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 

267/00, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella Legge 7 Dicembre 2012, N. 213; 

- che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 “Il responsabile del procedimento ed i titolari degli Uffici 

competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il 

provvedimento finale non versano in caso di conflitti di interesse”; 

- che la spesa di cui trattasi per sua natura non è soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui alla L. 

2017/2010; 

- che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) del servizi di cui trattasi è la Dirigente del 

Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili, Luana Nencioni; 

 

VISTI gli artt. 107 e 183 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTI gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

VISTO l’art. 36, comma 2 lettera a del L.Lgs. 50/2016 e art. 1 comma 450 della L. 296/2006; 

 

VISTI l’art. 23 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

VISTO il D.P.R. N. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 

 

DETERMINA 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/04728 

 

1. di corrispondere alla S.I.A.E. (Società Italiana Artisti ed Editori) Filiale di Firenze la cifra tariffaria 

agevolata e vantaggiosa per singola performances musicale di € 14,99 (comprensiva di diritti d’autore, ed 

IVA 22%), per un importo complessivo di € 44,97 (comprensiva di diritti d’autore ed IVA 22%) per i 

diritti dovuti per le esibizioni live calendarizzate in occasione della Festa della Musica (21/06/2019), 

presso la Biblioteca Filippo Buonarroti con esibizione del Coro di via di Luna diretto da Ippolita Nuti  e 

l’esibizione di Sara ed il “C.D.I.” band, e presso la Biblioteca Villa Bandini con il programma musicale 

Curiosità musicali: aneddoti e indiscrezioni nei tremila anni di storia della musica a cura della Scuola di 

musica di Settignano; 

 

2) di impegnare conseguentemente la somma di € 44,97 (comprensiva di diritto d’autore ed IVA 22%) al 

Cap. 28910 avente ad oggetto: “Prestazioni di Servizi per funzionamento del Serv. Bibliotecario Com.le 

F.no ed Archivi Com.li” - Esercizio 2019, a favore della S.I.A.E. (Società Italiana Artisti ed Editori), 

Filiale di Firenze, con sede in Via Ricasoli 26 – Firenze,  P.I. 00987061009 (Cod. ben. 11312); 

 

3) che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta D.ssa Luana Nencioni, Dirigente del Servizio 

Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili, P.O Biblioteche e che non sussistono situazioni di conflitto di 

interesse fra questa e il suddetto beneficiario; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PERMESSO SIAE VILLA BANDINI 

- COMUNICAZIONI SIAE 

- RICHIESTA DI ADESIONE FESTA DELLA MUSICA 2019 

- PERMESSO SIAE BIBLIOTECA BUONARROTI 

 

 

Firenze, lì 19/06/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Luana Nencioni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 28910 0 19/006157 00 44,97 

      

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/04728 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 20/06/2019 Responsabile Ragioneria 

 Francesca Cassandrini 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


